
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 768 Luni, 18 august 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

660. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.005/2012 privind organizarea 

și funcționarea Gărzii Naționale de Mediu .................. 2–8

661. — Hotărâre privind înscrierea în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului a unui bun

imobil și darea acestuia în administrarea Camerei

Deputaților, actualizarea valorii de inventar a unor

bunuri imobile aflate în domeniul public al statului, ca

urmare a reevaluării și a reparațiilor capitale, precum și

comasarea a două numere din inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, respectiv

nr. MF 160516 la nr. MF 35248, ca urmare a înscrierii în 

aceeași carte funciară a celor două bunuri imobile...... 8–11

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

422. — Decizie privind eliberarea domnului Cristian Valer

Beșeni din funcția de secretar de stat la Ministerul 

Mediului, Apelor și Pădurilor ...................................... 12

423. — Decizie privind numirea doamnei Elena Tudose în

funcția de secretar de stat la Ministerul Mediului, 

Apelor și Pădurilor ...................................................... 12

424. — Decizie privind desemnarea domnului Mihnea-

Claudiu Drumea, secretar de stat în cadrul Cancelariei

Prim-Ministrului, în funcția de președinte al Comitetului

interministerial pentru coordonarea politicilor și acțiunilor 

aferente produselor din tutun și produselor conexe...... 13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.411. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectele

operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat aferente 

lunii august 2025.............................................................. 13–15

�

Rectificări .............................................................................. 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.005/2012 

privind organizarea și funcționarea Gărzii Naționale de Mediu

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/18.VIII.2025

2

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.005/2012 privind

organizarea și funcționarea Gărzii Naționale de Mediu, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 729 din

29 octombrie 2012, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Personalul GNM cu atribuții de control este învestit cu

autoritatea publică a statului, pe timpul și/sau în legătură cu

îndeplinirea atribuțiilor, precum și a obligațiilor de serviciu și

beneficiază de protecție potrivit legii.” 

2. La articolul 2, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) GNM îndeplinește atribuțiile ce îi revin, desfășurând

activitate continuă pentru monitorizarea riscurilor și a efectelor

asupra mediului, până la eliminarea acestora.”

3. La articolul 6, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Numărul maxim de posturi pentru aparatul

central și structurile teritoriale fără personalitate juridică ale GNM

este de 942.” 

4. La articolul 7, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Comisariatul General, prin conducerea și structurile sale,

urmărește modul de realizare a atribuțiilor încredințate

structurilor teritoriale fără personalitate juridică și stabilește toate

măsurile necesare pentru optimizarea activității de control.”

5. La articolul 8, alineatele (4

2

) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(4

2

) În cazul absenței comisarului general, precum și în

cazul în care comisarul general se află în imposibilitate

temporară de a-și exercita funcția, calitatea de ordonator terțiar

de credite, precum și celelalte atribuții care revin comisarului

general se exercită în numele acestuia de către unul dintre

comisarii generali adjuncți sau de către secretarul general,

desemnat prin decizie în acest sens.

(5) În cadrul structurii organizatorice prevăzute în anexa

nr. 1, prin ordin al conducătorului autorității publice centrale

pentru protecția mediului, la propunerea comisarului general, se

pot organiza servicii și compartimente, potrivit legii, cu

încadrarea în numărul maxim de posturi aprobat.”

6. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Structura organizatorică detaliată a

Comisariatului General al GNM, structura organizatorică a

comisariatelor județene ale GNM, regulamentul de organizare

și funcționare și statul de funcții se aprobă prin ordin al

conducătorului autorității publice centrale pentru protecția

mediului, la propunerea comisarului general al GNM.

(2) Comisarul general al GNM are în subordine 2 comisari

generali adjuncți, cu rang de subsecretar de stat, numiți prin

decizie a prim-ministrului, la propunerea conducătorului

autorității publice centrale pentru protecția mediului.

(3) Domeniile de responsabilitate ale comisarilor generali

adjuncți se stabilesc prin ordin al conducătorului autorității

publice centrale pentru protecția mediului, la propunerea

comisarului general al GNM.

(4) GNM are un secretar general, înalt funcționar public,

numit în condițiile legii. 

(5) Secretarul general asigură stabilitatea funcționării GNM și

realizarea legăturilor funcționale dintre structurile din cadrul GNM.

(6) Secretarul general este subordonat comisarului general și

îndeplinește atribuțiile stabilite prin decizia acestuia.” 

7. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Comisarii-șefi și comisarii din cadrul

structurilor teritoriale fără personalitate juridică au atribuții de

inspecție și control, precum și de constatare și sancționare a

contravențiilor în domeniul de activitate, pe raza teritorială în

care funcționează, respectiv a municipiului București și pe

teritoriul Rezervației Biosferei «Delta Dunării».

(2) Prin decizie a comisarului general, comisarii-șefi și

comisarii din cadrul structurilor teritoriale fără personalitate

juridică ale GNM pot exercita atribuții de inspecție și control,

precum și de constatare și sancționare a contravențiilor în

domeniul de activitate, pe întreg teritoriul țării.

(3) Comisarii din cadrul structurilor teritoriale fără

personalitate juridică, în baza ordinelor de serviciu/deplasare

emise de către comisarul-șef:

a) asigură, în regim de permanență, efectuarea controalelor

operative și inopinate dispuse de către comisarul-șef al structurii

teritoriale fără personalitate juridică; 

b) asigură, în regim de urgență, suport cu ocazia controalelor

operative și inopinate ale direcțiilor din cadrul structurii centrale.” 

8. La articolul 13 alineatul (1), literele b

1

), b

2

), i), q

1

) și r

2

)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„b

1

) controlează activitățile a căror desfășurare poate avea

impact asupra mediului și aplică, după caz, sancțiuni

contravenționale persoanelor fizice sau juridice care le desfășoară;

b

2

) verifică legalitatea activității desfășurate și controlează

respectarea măsurilor de protecție a mediului prevăzute în

actele de reglementare emise de autoritatea competentă pentru

protecția mediului;

.............................................................................................

i) efectuează controale, precum și controale

neplanificate/inopinate, potrivit reglementărilor legale în vigoare,

ca urmare a sesizării, autosesizării și/sau semnalării unor situații

de încălcare a legislației de mediu de către persoane fizice sau

juridice sau a producerii de accidente sau incidente de mediu,

precum și în orice alte cazuri prevăzute de lege;

..............................................................................................

q

1

) dispune măsuri cu privire la confiscarea, în condițiile legii,

a bunurilor destinate, folosite sau rezultate din contravențiile

săvârșite în domeniul protecției mediului, precum și ridicarea

documentelor relevante și de altă natură, după caz, care pot

servi la dovedirea săvârșirii contravențiilor;

.............................................................................................

r

2

) dispune, în condițiile prevăzute de legislația în vigoare,

suspendarea sau încetarea activităților cu posibil impact asupra

mediului;”.



9. La articolul 13 alineatul (1), după litera b

2

) se introduc

trei noi litere, literele b

3

)-b

5

), cu următorul cuprins:

„b

3

) verifică îndeplinirea măsurilor stabilite prin programele

pentru conformare și planurile de acțiuni pentru activități

economice și asigură controlul de specialitate;

b

4

) solicită persoanelor fizice și juridice punerea la dispoziție a

actelor de reglementare din punctul de vedere al protecției mediului,

inclusiv registre și alte forme de evidență deținute de persoana

controlată, a avizelor, certificatelor, contractelor, documentelor

financiar-contabile necesare efectuării inspecției și controlului;

b

5

) verifică documentele justificative în desfășurarea activităților

cu posibil impact asupra mediului ori pe timpul transportului,

depozitării și comercializării bunurilor ce au legătură cu activitățile

desfășurate și aplică, după caz, sancțiuni contravenționale;”.

10. La articolul 13 alineatul (1), după litera i) se introduce

o nouă literă, litera i

1

), cu următorul cuprins:

„i

1

) asigură interconectarea bazei de date proprii cu bazele

de date ale altor instituții publice, în scopul prevenirii

infracțiunilor de mediu și a altor fapte ilicite în domeniul protecției

mediului, conform protocoalelor de colaborare încheiate cu

acestea, publicate pe site-ul instituției;”.

11. La articolul 13 alineatul (1), după litera o) se introduc

două noi litere, literele o

1

) și o

2

), cu următorul cuprins:

„o

1

) efectuează inspecția și controlul, potrivit reglementărilor

legale în vigoare, din punctul de vedere al protecției mediului, pe

timp de zi și de noapte, pe terenuri, în clădiri, sedii, depozite,

precum și în orice alte incinte, în condițiile legii, unde se

desfășoară activități cu posibil impact asupra mediului și/sau

care pot conduce la deteriorarea mediului;

o

2

) reține documente, în condițiile legii, solicită copii

certificate de pe documentele originale, prelevează probe,

eșantioane, mostre și efectuează măsurători/determinări cu

aparatura din dotare și/sau dispune efectuarea expertizelor

tehnice necesare finalizării actului de control;”. 

12. La articolul 13 alineatul (1), după litera q

1

) se

introduce o nouă literă, litera q

2

), cu următorul cuprins:

„q

2

) verifică și aplică sigilii, în scopul limitării riscurilor de

evacuare în mediu de materiale/deșeuri/substanțe care sunt

potențial generatoare de fenomene de poluare până la

înlăturarea cauzelor;”.

13. La articolul 13 alineatul (1), după litera v) se introduce

o nouă literă, litera w), cu următorul cuprins:

„w) controlează respectarea dispozițiilor legale din punctul

de vedere al protecției mediului, în activitatea de exploatare a

resurselor minerale din albiile minore și majore ale cursurilor de

apă, terase, cariere, precum și mine și/sau, după caz, de

gospodărire a apelor.”

14. La articolul 13 alineatul (2) punctul A, litera d) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„d) participă la stabilirea cauzelor poluării asupra factorilor de

mediu și aplică sancțiunile prevăzute de lege, inclusiv încetarea

și/sau suspendarea unor activități pe perioade determinate de

timp, în condițiile prevăzute de legislația de mediu;”.

15. La articolul 13 alineatul (2) punctul A, litera i) se abrogă.

16. La articolul 13 alineatul (2) punctul C, litera g) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„g) controlează respectarea reglementărilor privind trasabilitatea,

respectiv importul/exportul, precum și comercializarea/deținerea/

introducerea/scoaterea de pe teritoriul țării de specii din flora și

fauna sălbatică, în stare vie sau moartă, precum și a oricăror

părți și produse ale acestora;”.

17. La articolul 13 alineatul (2), după punctul C se

introduce un nou punct, punctul D, cu următorul cuprins:

„D. În domeniul cooperării interinstituționale și internaționale:

a) desfășoară acțiuni comune cu instituții abilitate sau alte

persoane juridice de drept public sau privat, conform

documentelor de cooperare specifice activității instituției; 

b) desfășoară acțiuni specifice, conform obligațiilor asumate

în cadrul protocoalelor și acordurilor de cooperare internațională

încheiate;

c) participă la acțiuni pentru realizarea schimburilor de

experiență și împărtășirea bunelor practici în scopul îmbunătățirii

cooperării internaționale în domeniul de activitate;

d) asigură reprezentanți responsabili pentru cooperarea în

condițiile legii cu celelalte state membre, în domeniul de activitate.”

18. La articolul 15, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) La acțiunile de control participă minimum 2 comisari, cu

excepția controalelor comune cu agenții constatatori ai altor

instituții cu atribuții de inspecție și control, când poate participa

un singur comisar.”

19. La articolul 16, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Pentru îndeplinirea atribuțiilor de serviciu, comisarii și

personalul GNM folosesc mijloace tehnice omologate,

autovehicule, camere video de bord, ambarcațiuni, mijloace de

observare aeriană, înregistratoare audio-video portabile de tip

body worn camera, după caz, dotate corespunzător, în condițiile

legii și cu respectarea dispozițiilor legale în ceea ce privește

datele cu caracter personal.”

20. La articolul 18, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Mijloacele de transport și de intervenție terestre și navale

din dotarea GNM pot fi prevăzute cu însemne și dispozitive de

avertizare acustică și luminoasă, cu sisteme de avertizare vocală,

care sunt utilizate numai în situațiile ce impun acest lucru.”

21. Anexele nr. 1-4, 10 și 11 se modifică și se înlocuiesc

cu anexele nr. 1-6 la prezenta hotărâre.

Art. II. — Încadrarea în numărul de posturi și în noua

structură organizatorică se realizează în termenele și cu

procedura aplicabilă fiecărei categorii de personal, prin ordin al

ministrului mediului, apelor și pădurilor, în termen de minimum

30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. III. — Prevederile art. I pct. 19 intră în vigoare la data de

1 septembrie 2025. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/18.VIII.2025

3

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul apărării naționale,

Cristian-Gabriel Seidler,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Diana-Anda Buzoianu

Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Petre-Florin Manole

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 14 august 2025.

Nr. 660.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

1 
la

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

1.
00

5/
20

12
)

*
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/18.VIII.2025

4

 

CO
M

IS
AR

 G
EN

ER
AL

   

CO
M

IS
AR

 G
EN

ER
AL

 A
DJ

U
N

CT
 

CA
BI

N
ET

 D
EM

N
IT

AR
 

CO
RP

 C
O

N
TR

O
L 

CO
M

IS
AR

 G
EN

ER
AL

  

CO
M

PA
RT

IM
EN

TU
L 

AU
DI

T 
PU

BL
IC

 IN
TE

RN
  

DI
RE

CȚ
IA

 G
EN

ER
AL

Ă 
CO

N
TR

O
LU

L 
PO

LU
ĂR

II,
 

BI
O

DI
VE

RS
IT

ĂȚ
II,

 B
IO

SE
CU

RI
TĂ

ȚI
I Ș

I  
AR

IIL
O

R 
PR

O
TE

JA
TE

   
 

DI
RE

CȚ
IA

 C
O

N
TR

O
LU

L 
PO

LU
ĂR

II 

CO
M

IS
AR

 G
EN

ER
AL

 A
DJ

U
N

CT
 

DI
RE

CȚ
IA

 C
O

N
TE

N
CI

O
S 

ȘI
 

M
O

N
IT

O
RI

ZA
RE

 

DI
RE

CȚ
IA

 R
ES

U
RS

E 
U

M
AN

E 
 

ȘI
 M

AN
AG

EM
EN

T 
O

PE
RA

ȚI
O

N
AL

 

DI
RE

CȚ
IA

 B
U

GE
T,

 
FI

N
AN

CI
AR

 Ș
I A

CH
IZ

IȚ
II 

PU
BL

IC
E 

DI
RE

CȚ
IA

 S
IN

TE
ZE

, M
ET

O
DO

LO
GI

I  
ȘI

 P
RO

CE
DU

RI
 

DI
RE

CȚ
IA

 C
O

N
TR

O
LU

L 
BI

O
DI

VE
RS

IT
ĂȚ

II,
 

BI
O

SE
CU

RI
TĂ

ȚI
I Ș

I A
RI

IL
O

R 
PR

O
TE

JA
TE

 

41
 C

O
M

IS
AR

IA
TE

 JU
DE

ȚE
N

E,
 C

O
M

IS
AR

IA
TU

L 
M

U
N

IC
IP

IU
LU

I B
U

CU
RE

ȘT
I Ș

I C
O

M
IS

AR
IA

TU
L 

RE
ZE

RV
AȚ

IE
I B

IO
SF

ER
EI

 D
EL

TA
 D

U
N

ĂR
II 

CO
M

PA
RT

IM
EN

TU
L 

CO
M

U
N

IC
AR

E 

SE
CR

ET
AR

 G
EN

ER
AL

 

N
um

ăr
ul

 m
ax

im
 d

e 
po

st
ur

i: 
94

2,
 in

cl
us

iv
 d

em
ni

ta
rii

 și
 

 p
os

tu
ril

e 
af

er
en

te
 c

ab
in

et
ul

ui
 c

om
isa

ru
lu

i g
en

er
al

 



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.005/2012)

Modelul procesului-verbal de constatare a contravenției și de aplicare 

a sancțiunii și modelul înștiințării de plată

Pag. 1

ROMÂNIA

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

GARDA NAȚIONALĂ DE MEDIU

Operator de date cu caracter personal, înregistrat la Autoritatea Națională de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter

Personal cu nr. 16625

Comisariatul General — cod fiscal ....................

Serviciul Comisariatul ................................,

Localitatea ......................................, str. ....................................... nr. .......

Tel. ......................., fax .........................

Seria .............. nr. ................

P R O C E S - V E R B A L

de constatare și sancționare a contravenției,

încheiat astăzi, ziua ...... luna ..........anul, la ............. din ............

Subsemnatul(a), ................., în calitate de angajat la Garda Națională de Mediu ..............., împuternicit cu Legitimația

specială de control nr. ............ din anul .........., în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.005/2012 privind organizarea și

funcționarea Gărzii Naționale de Mediu, cu modificările și completările ulterioare, și ale Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind

regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările

ulterioare,

în urma controlului efectuat la .................................................... din localitatea ................, str. ................. nr. ......, bl. ......,

(sucursala, agenția, punctul de lucru)

sc. ......., et. ........, ap. ......., județul (sectorul) ......................, aparținând ..........................., înmatriculată la ORC cu nr. J.../..../�.,

C.U.I. ....................., am constatat următoarele:

Domnul/Doamna/unitatea de bază ��......., născut(ă) la data ���. în localitatea .............., cu domiciliul/sediul în

localitatea ��..��.., str. .............. nr. ....., bl. ...., sc. ....., et. ...., ap. ......, județul/sectorul ................, cu act de identitate/certificat

de înmatriculare seria .......... nr. ..........., eliberat de .........., C.N.P./C.U.I. .................., ocupația/profil de activitate — cod CAEN

......................., reprezentat(ă) de ........................ (act de identitate) seria ................. nr. ..................., C.N.P. .................., în calitate

de ........................, a săvârșit următoarele fapte în data de ............ ora ..........:

[1] ...................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

[2] ...................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

[3] ...................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

Faptele descrise mai sus contravin:

[1] ..................... art. ....... alin. ...... prf./pct. ...... lit. .......... și se sancționează cu amendă de la ............. la .................;

[2] ..................... art. ....... alin. ...... prf./pct. ...... lit. .......... și se sancționează cu amendă de la ............. la .................;

[3] ..................... art. ....... alin. ...... prf./pct. ...... lit. .......... și se sancționează cu amendă de la ............. la .................,

pentru care se aplică următoarele sancțiuni:

[1]...........................................lei contravenția prevăzută de ..................... art. ....... alin. ........ prf./pct. ....... lit. ............;

[2]...........................................lei contravenția prevăzută de ..................... art. ....... alin. ........ prf./pct. ....... lit. ............;

[3]...........................................lei contravenția prevăzută de ..................... art. ....... alin. ........ prf./pct. ....... lit. ........... .

TOTAL LEI ....................................................... (..................................................)

Conform prevederilor legale, contravenientul poate/nu poate achita în cel mult 15 zile de la data comunicării prezentului

proces-verbal jumătate din minimul amenzii prevăzute de dispoziția legală pentru fapta(ele) săvârșită(e), care este

de ....................................... (.............................) lei.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/18.VIII.2025

5

Semnătura comisarului 

Gărzii Naționale de Mediu

..................................................��.

Semnătura martorului

��............����.

Semnătura contravenientului

..............�������



Pag. 2

Amenda se va achita în contul ....................., deschis la trezoreria/casieria autorității administrației publice

locale ......................, iar copia dovezii efectuării plății va fi transmisă în termen 15 zile de la data comunicării procesului-verbal la

Garda Națională de Mediu — Comisariatul ............................ .

Împotriva procesului-verbal se poate face plângere în termen de 15 zile de la data înmânării/comunicării la judecătoria în

a cărei circumscripție a fost săvârșită contravenția.

ALTE MENȚIUNI

............................................................................................................................................................................................

În legătură cu faptele arătate, contravenientul ...................., reprezentat prin ..................., în calitate de ....................., face următoarele

OBIECȚII: .............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

Semnătura contravenientului

......................................................

Prin săvârșirea acestei (acestor) contravenții s-au produs următoarele pagube:

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

În temeiul art. ........ din ............. contravenientului i se aplică următoarele sancțiuni contravenționale complementare:

Pentru fapta prevăzută la punctul [�..] .............................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

Precizări cu privire la măsuri de conservare/valorificare/confiscare: ..................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

Bunurile ce aparțin: .............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

Contravenientul nu poate să semneze/nu este de față/refuză să semneze, împrejurare ce se adeverește de

martorul ..........................., născut la data ................... în localitatea ........................., cu domiciliul în ...............................,

str. ����.. nr. ....., bl. ...., sc. ...., et. ......, ap. ......, județul (sectorul) ............, cu act de identitate ........ seria ...... nr. ......., eliberat

de ............., C.N.P. .................................. .

Prezentul proces-verbal nu a fost încheiat în prezența unui martor deoarece:

.............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/18.VIII.2025

6

Semnătura comisarului 

Gărzii Naționale de Mediu

�.......................�����..

Semnătura martorului

������...........

Semnătura contravenientului

������............�

Înștiințare de plată: Amenda se va achita obligatoriu în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării. Procesul-

verbal neatacat în termenul menționat, precum și hotărârea judecătorească definitivă prin care s-a soluționat plângerea constituie

titlu executoriu, fără vreo altă formalitate. Prezentul proces-verbal s-a întocmit în 3 (trei) exemplare, dintre care unul a fost înmânat

contravenientului.

Semnătura comisarului Gărzii Naționale de Mediu

....................................................������..

Semnătura contravenientului

���..................����



ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.005/2012)

L I S T A  

articolelor din compunerea uniformei pentru personalul Gărzii Naționale de Mediu

a) Uniformă bărbați

Cămașă cu guler pentru cravată

Costum bărbați clasic

Cravată

Jachetă din stofă căptușită, model unic pentru femei și bărbați

b) Uniformă femei

Bluză

Fustă dreaptă

Pantalon drept, din stofă, pentru pantof

Sacou clasic din stofă

Jacheta din stofă căptușită, model unic pentru femei și bărbați

c) Accesorii

Pantofi din piele de culoare neagră

Insignă de comisar 

Plachetă cu nume

Vestă inscripționată GNM

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.005/2012)

N O R M E  D E  D O T A R E

și durata de serviciu a articolelor de uniformă pentru personalul Gărzii Naționale de Mediu

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/18.VIII.2025

7

Nr. 

crt.

Denumirea articolului 

de uniformă

Norma de dotare inițială

(bucată/pereche)

Durata de serviciu    

(ani)

1. Costum bărbați clasic 1 2

2. Costum damă clasic, cu fustă și pantalon 1 2

3. Cămașă bărbați 2 2

4. Bluză femei 2 2

5. Jachetă din stofă pentru bărbați și femei 1 2

6. Cravată 2 Numai dotare inițială

7. Pantofi din piele de culoare neagră 1 1

8. Insignă 1 Numai dotare inițială

9. Plachetă cu nume 2 Numai dotare inițială

10. Vestă inscripționată GNM 1 2

ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 10 la Hotărârea Guvernului nr. 1.005/2012)

L I S T A

mijloacelor tehnice și echipamentelor de comunicare, de transport și de protecție 

din dotarea Gărzii Naționale de Mediu

a) Mijloace de transport și comunicare

1. Autoturism inscripționat corespunzător, dotat cu mijloace de avertizare acustică și luminoasă

2. Ambarcațiuni inscripționate și dotate corespunzător cu mijloace de avertizare acustică și luminoasă

3. Aparate de zbor fără pilot la bord, ghidate de la distanță

4. Radiotelefon sau telefon mobil

5. Mijloace de comunicare specifice navigației

6. Înregistratoare audio-video portabile de tip body worn camera

7. Camere video de bord

8. Echipamente de scanare cu raze X

9. Remorci/Platformă de transport

b) Echipament individual de protecție

1. Salopetă — combinezon impermeabil, culoare verde

2. Cască de protecție

3. Ochelari de protecție

4. Mască izolantă

5. Mănuși de protecție

6. Cizme din cauciuc

7. Îmbrăcăminte inscripționată cu însemne specifice

Echipamentul de protecție este asigurat numai ca dotare inițială, selectiv, în funcție de specificul

zonelor de responsabilitate ale comisarilor respectivi.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/18.VIII.2025

8

ANEXA Nr. 6
(Anexa nr. 11 la Hotărârea Guvernului nr. 1.005/2012)

Numărul de autoturisme, ambarcațiuni și aparate de zbor cu propulsie electrică 

care aparțin Gărzii Naționale de Mediu, precum și normele privind consumul lunar de carburanți

pentru autoturisme și ambarcațiuni

I. Număr maxim aprobat de mijloace de transport

Numărul maxim aprobat Consumul de carburanți maxim aprobat

350 de autoturisme 400 litri/lună/autoturism

20 de autospeciale 400 litri/lună/autospecială

un autovehicul 800 litri/lună

10 ATV-uri 100 litri/lună/autovehicul cu utilizare specială (ATV)

II. Număr de ambarcațiuni

Numărul maxim aprobat Consumul de carburanți maxim aprobat

35

20-40 litri/oră, în funcție de capacitatea cilindrică a

bărcilor din dotare, pentru maximum 

80 de ore pe lună

N O T E:

1. Alocarea de drepturi, repartizarea, detalierea, transferul mijloacelor de transport, indiferent de

categoria lor, se stabilesc prin decizie a comisarului general al Gărzii Naționale de Mediu.

2. Nu se consideră depășiri la consumul normat la mijloacele de transport consumul care la nivelul

anului se încadrează în limita carburantului normat în raport cu numărul total de mijloace de transport

aprobat pentru Garda Națională de Mediu.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului a unui bun

imobil și darea acestuia în administrarea Camerei Deputaților, actualizarea valorii de inventar 

a unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului, ca urmare a reevaluării și a reparațiilor

capitale, precum și comasarea a două numere din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, respectiv nr. MF 160516 la nr. MF 35248, ca urmare a înscrierii în aceeași carte

funciară a celor două bunuri imobile

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288, art. 297 alin. (1) lit. a) și al art. 299 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Camerei Deputaților a unui bun imobil din domeniul public al statului,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, în vederea

desfășurării de activități cu caracter cultural, artistic și sportiv. 

Art. 2. — Valoarea de inventar a bunurilor din domeniul public al

statului aflat în administrarea Camerei Deputaților, înregistrate la

pozițiile: MF 35247, MF 163625, MF 35248 și MF 160516, în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică potrivit anexei nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă comasarea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului a numărului MF 160516

la numărul MF 35248, ca urmare a înscrierii bunurilor imobile în

aceeași carte funciară, potrivit datelor de identificare prevăzute

în anexa nr. 3.

Art. 4. — Camera Deputaților împreună cu Ministerul

Finanțelor vor actualiza în mod corespunzător inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Secretarul general 

al Camerei Deputaților,

Georgică Tobă

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 14 august 2025.

Nr. 661.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/18.VIII.2025

9

N
r
 
.

c
r
t
.

N
r
.
 

M
F

P

C
o

d
u

l
 

d
e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i

(
m

o
b

i
l
/

i
m

o
b

i
l
)

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i
E

l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 
d

e
 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/

d
ă

r
i
i
 
î
n

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r

(
l
e

i
)

D
a

t
a

 
l
a

 
c
a

r
e

b
u

n
u

l
 
e

s
t
e

î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
 

c
u

 
v
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

î
n

 
e

v
i
d

e
n

ț
a

f
i
n

a
n

c
i
a

r
-

c
o

n
t
a

b
i
l
ă

T
i
t
u

l
a

r
u

l
 
d

r
e

p
t
u

l
u

i
 

d
e

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

 

ș
i
 
o

r
d

o
n

a
t
o

r
u

l

p
r
i
n

c
i
p

a
l
 
d

e
 
c
r
e

d
i
t
e

(
d

e
n

u
m

i
r
e

a
 

ș
i
 
c
o

d
u

l
 
f
i
s
c
a

l
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

C
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

F
o

l
o

s
i
n

ț
ă

 
g

r
a

t
u

i
t
ă

/

Î
n

c
h

i
r
i
e

r
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1

S
e
 
a
t
r
i
b
u
i
e

d
e
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l

F
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
.

8
.
2
9
.
0
5

I
m

o
b
i
l

„
C

o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
b
a
z
ă

s
p
o
r
t
i
v
ă
 
d
e
 
t
e
n
i
s

C
l
u
b
u
l

P
a
r
l
a
m

e
n
t
a
r
i
l
o
r

R
o
m

â
n
i
”

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
2
4
0
 
m

p
 
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
2
4
0
 
m

p
 
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
2
6
9
0
4

Ț
a
r
a
:

R
o
m

â
n
i
a
,

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 

s
t
r
.
 
I
z
v
o
r
 

n
r
.
 
2
-
4
,

s
e
c
t
o
r
u
l
 
5

S
t
r
a
d
a
 
I
z
v
o
r
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 

G
e
o
r
g
e
 
C

o
ș
b
u
c
,
 

s
t
r
a
d
a
 
M

i
h
a
i
 
V

o
d
ă
,

C
a
l
e
a
 
1
3
 
S

e
p
t
e
m

b
r
i
e

2
0
2
2

7
5
0
.
0
0
0
 
l
e
i

2
0
2
2

C
a
m

e
r
a

D
e
p
u
t
a
ț
i
l
o
r
 
 
 
 

C
U

I
 
4
2
6
5
7
9

(
o
r
d
o
n
a
t
o
r

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
ș
i

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
)

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
5
7
/
2
0
2
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
l
u

i
 
c
a
r
e
 
s
e
 
î
n

s
c
r
i
e
 
î
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
c
a
r
e
 
s
e
 
d

ă
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
C

a
m

e
r
e
i
 
D

e
p

u
t
a
ț
i
l
o

r

N
O

T
Ă

:

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
.
1
7
6
/
2
0
2
4
 
p
r
i
v
i
n
d
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
N

o
r
m

e
l
o
r
 
t
e
h
n
i
c
e
 
p
e
n
t
r
u
 
î
n
t
o
c
m

i
r
e
a
 
ș
i
 
a
c
t
u
a

l
i
z
a
r
e
a
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
u
i
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i

a
l
e

 
i
n

v
e
n
t
a
r
u
l
u
i
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
i
m

o
b
i
l
e
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
C

a
m

e
r
e
i
 
D

e
p

u
t
a
ț
i
l
o

r
,
 
p

e
n

t
r
u

 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r

N
r
 
.

c
r
t
.

N
r
.
 

M
F

P

C
o
d
u
l
 

d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

(
m

o
b
i
l
/

i
m

o
b
i
l
)

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d

r
u
 
d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e

t
e
h

n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n

v
e
n
t
a
r
 
 
 

(
l
e
i
)

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e

b
u
n
u
l
 
e
s
t
e

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 

c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

î
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
a

f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

(
d
e
n
u
m

i
r
e
a
 

ș
i
 
c
o
d
u
l
 
f
i
s
c
a
l
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă
/

Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
3

5
2
4
7

8
.
2
9
.
0
5

I
m

o
b
i
l

T
e
r
e
n

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
=

 
3
1
0

.
9

2
0

 
m

p
 
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
2

6
9

0
4

 
 
 
 

N
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a

r
ă

 
2

2
6

9
0

4

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
,

s
t
r
.
 
I
z
v
o

r
 

n
r
.
 
2

-
4

,

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

S
t
r
a

d
a

 
I
z
v
o

r
,
 

b
u

l
e

v
a

r
d

u
l
 
G

e
o

r
g

e

C
o

ș
b

u
c
,
 

s
t
r
a

d
a

 
M

i
h

a
i
 
V

o
d

ă
,
 

C
a

l
e

a
 
1

3
 
S

e
p

t
e

m
b

r
i
e

1
9

9
3

5
.
0

3
6

.
6
1
2
.
6
5
5

2
0
0
9

C
a
m

e
r
a

D
e
p
u
t
a
ț
i
l
o
r

C
U

I
 
4
2
6
5
7
9

(
o
r
d
o
n
a
t
o
r

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
ș
i

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
)

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
3
7
/
2
0
0
0
,

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
9
/
2
0
0
5
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
6
8
4
/
2
0
0
8
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
2
8
3
/
2
0
1
6
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
7
1
0
/
2
0
1
9

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/18.VIII.2025

10

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 

M
F

P

C
o
d
u
l
 

d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

(
m

o
b
i
l
/

i
m

o
b
i
l
)

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a

d
r
u
 
d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e

t
e
h

n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n

v
e
n
t
a
r
 
 
 

(
l
e
i
)

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e

b
u
n
u
l
 
e
s
t
e

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 

c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

î
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
a

f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

(
d
e
n
u
m

i
r
e
a
 

ș
i
 
c
o
d
u
l
 
f
i
s
c
a
l
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă
/

Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

2
1

6
3
6
2
5

8
.
2
9
.
0
5

I
m

o
b
i
l

„
C

l
ă
d
i
r
e

d
e
s
t
i
n
a
t
ă

p
a
r
c
ă
r
i
i

s
u
b
t
e
r
a
n
e
 
d
e

a
u
t
o
v
e
h
i
c
u
l
e
”

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n

s
t
r
u

i
t
ă

 
=

6
.
8
4
9
,
3
1
 
m

p
 
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

1
3
.
2
8
6
 
m

p
 
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2

2
6

9
0

4
 
 
 
 

N
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a

r
ă

 
2

2
6

9
0

4

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
,

s
t
r
.
 
I
z
v
o

r
 

n
r
.
 
2

-
4

,

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

S
t
r
a

d
a

 
I
z
v
o

r
,
 

b
u

l
e

v
a

r
d

u
l
 
G

e
o

r
g

e

C
o

ș
b

u
c
,
 

s
t
r
a

d
a

 
M

i
h

a
i
 
V

o
d

ă
,
 

C
a

l
e

a
 
1

3
 
S

e
p

t
e

m
b

r
i
e

2
0

1
6

5
3

.
7
8
1
.
1
9
7

2
0
1
5

C
a
m

e
r
a

D
e
p
u
t
a
ț
i
l
o
r

C
U

I
 
4
2
6
5
7
9

(
o
r
d
o
n
a
t
o
r

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
ș
i

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
)

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
7
0
/
2
0
1
8
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
7
1
0
/
2
0
1
9

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

3
3
5
2
4
8

8
.
2
9
.
0
5

I
m

o
b
i
l

C
l
ă
d
i
r
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

5
2
.
4
7
7
 
m

p
 
+

 
2

2
.
2

9
6

 
m

p

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
n
e

x
ă

 
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

2
1
9
.
7
4
4
,
8
 
m

p
 
(
6

9
,
6

4
7

%
 

d
i
n
 
t
o
t
a
l
 

S
d
 
=

 
3
1
5
.
5
1
0
 
m

p
;
 
c
l
ă

d
i
r
e

a

f
o
r
m

a
t
ă
 
d
i
n
 
4
/
2

0
 
n

i
v
e

l
u

r
i
)
 
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2

2
6

9
0

4
 
 
 
 

N
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a

r
ă

 
2

2
6

9
0

4

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
,

s
t
r
.
 
I
z
v
o

r
 

n
r
.
 
2

-
4

,

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

S
t
r
a

d
a

 
I
z
v
o

r
,
 

b
u

l
e

v
a

r
d

u
l
 
G

e
o

r
g

e

C
o

ș
b

u
c
,
 

s
t
r
a

d
a

 
M

i
h

a
i
 
V

o
d

ă
,
 

C
a

l
e

a
 
1

3
 
S

e
p

t
e

m
b

r
i
e

1
9

9
3

6
.
5

5
6

.
9
9
6
.
9
6
6

2
0
0
9

C
a
m

e
r
a

D
e
p
u
t
a
ț
i
l
o
r

C
U

I
 
4
2
6
5
7
9

(
o
r
d
o
n
a
t
o
r

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
ș
i

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
)

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
3
7
2
/
1
9
9
3
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
7
1
3
/
2
0
0
1
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
.
0
5
2
/
2
0
0
4
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
2
.
0
5
3
/
2
0
0
4
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
.
5
5
5
/
2
0
0
7
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
2
8
3
/
2
0
1
6
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
2
7
0
/
2
0
1
8
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
7
1
0
/
2
0
1
9

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

4
1

6
0
5
1
6

8
.
2
9
.
0
7

I
m

o
b
i
l

„
P

a
r
t
e
 
i
m

o
b
i
l

P
a
l
a
t
u
l

P
a
r
l
a
m

e
n
t
u
l
u
i
”

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 

1
.
7
1
8
 
m

p
 
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2

2
6

9
0

4
 
 
 
 

N
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a

r
ă

 
2

2
6

9
0

4

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
,

s
t
r
.
 
I
z
v
o

r
 

n
r
.
 
2

-
4

,

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

S
t
r
a

d
a

 
I
z
v
o

r
,
 

b
u

l
e

v
a

r
d

u
l
 
G

e
o

r
g

e

C
o

ș
b

u
c
,
 

s
t
r
a

d
a

 
M

i
h

a
i
 
V

o
d

ă
,
 

C
a

l
e

a
 
1

3
 
S

e
p

t
e

m
b

r
i
e

2
0

1
4

7
.
9
8
1
.
7
7
1

2
0
1
4

C
a
m

e
r
a

D
e
p
u
t
a
ț
i
l
o
r

C
U

I
 
4
2
6
5
7
9

(
o
r
d
o
n
a
t
o
r

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
ș
i

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
)

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
6
5
5
/
2
0
1
4
,
 

L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
9
0
/
2
0
1
6

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

N
O

T
Ă

:

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
.
1
7
6
/
2
0
2
4
 
p
r
i
v
i
n
d
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
N

o
r
m

e
l
o
r
 
t
e
h
n
i
c
e
 
p
e
n
t
r
u
 
î
n
t
o
c
m

i
r
e
a
 
ș
i
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
u
i
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i

a
l
e

 
i
n

v
e
n
t
a
r
u
l
u
i
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
i
m

o
b
i
l
e
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/18.VIII.2025

11

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 

M
F

P

C
o
d
u
l
 

d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

(
m

o
b
i
l
/

i
m

o
b
i
l
)

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 

b
u
n
u
l
u
i

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d
r
u
 
d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e

t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a

 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a

r
 
 
 

(
l
e
i
)

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e
 
b
u
n
u
l

e
s
t
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 

c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

î
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
a

f
i
n
a
n
c
i
a
r
-
c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

(
d
e
n
u
m

i
r
e
a
 

ș
i
 
c
o
d
u
l
 
f
i
s
c
a
l
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă
/

Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

B
u
n
u
r
i
l
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
c
o
m

a
s
e
a
z
ă
:
 

1
3
5
2
4
8

8
.
2
9
.
0
5

I
m

o
b
i
l

C
l
ă
d
i
r
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 

5
2
.
4
7
7
 
m

p
 
+

 
2
2
.
2
9
6
 
m

p

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
n
e
x
ă
 
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

2
1
9
.
7
4
4
,
8
 
m

p
 
(
6
9
,
6
4
7
%

 

d
i
n
 
t
o
t
a
l
 
S

d
 
=

 
3
1
5
.
5
1
0
 
m

p
;

c
l
ă
d
i
r
e
a
 
f
o
r
m

a
t
ă
 
d
i
n
 
4
/
2
0

n
i
v
e
l
u
r
i
)
 
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
2
6
9
0
4
 
 
 
 

N
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
2
2
6
9
0
4

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
t
r
.
 
I
z
v
o
r
 

n
r
.
 
2
-
4
,

s
e
c
t
o
r
u
l
 
5

S
t
r
a
d
a
 
I
z
v
o
r
,
 

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
G

e
o
r
g
e

C
o
ș
b
u
c
,
 

s
t
r
a
d
a
 
M

i
h
a
i
 
V

o
d
ă
,
 

C
a
l
e
a
 
1
3
 
S

e
p
t
e
m

b
r
i
e

1
9
9
3

6
.
5
5
6
.
9
9
6
.
9
6
6

2
0
0
9

C
a
m

e
r
a

D
e
p
u
t
a
ț
i
l
o
r

C
U

I
 
4
2
6
5
7
9

(
o
r
d
o
n
a
t
o
r

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
ș
i

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
)

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
3
7
2
/
1
9
9
3
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
7
1
3
/
2
0
0
1
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
2
.
0
5
2
/
2
0
0
4
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
2
.
0
5
3
/
2
0
0
4
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
.
5
5
5
/
2
0
0
7
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
2
8
3
/
2
0
1
6
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
2
7
0
/
2
0
1
8
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
7
1
0
/
2
0
1
9

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

2
1
6
0
5
1
6

8
.
2
9
.
0
7

I
m

o
b
i
l

„
P

a
r
t
e
 
i
m

o
b
i
l

P
a
l
a
t
u
l

P
a
r
l
a
m

e
n
t
u
l
u
i
”

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 

1
.
7
1
8
 
m

p
 
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
2
6
9
0
4
 
 
 
 

N
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
2
2
6
9
0
4

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
t
r
.
 
I
z
v
o
r
 

n
r
.
 
2
-
4
,

s
e
c
t
o
r
u
l
 
5

S
t
r
a
d
a
 
I
z
v
o
r
,
 

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
G

e
o
r
g
e

C
o
ș
b
u
c
,
 

s
t
r
a
d
a
 
M

i
h
a
i
 
V

o
d
ă
,
 

C
a
l
e
a
 
1
3
 
S

e
p
t
e
m

b
r
i
e

2
0
1
4

7
.
9
8
1
.
7
7
1

2
0
1
4

C
a
m

e
r
a

D
e
p
u
t
a
ț
i
l
o
r

C
U

I
 
4
2
6
5
7
9

(
o
r
d
o
n
a
t
o
r

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
ș
i

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
)

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
6
5
5
/
2
0
1
4
,
 

L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
9
0
/
2
0
1
6

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

B
u
n
u
l
 
r
e
z
u
l
t
a
t
 
c
a
 
u
r
m

a
r
e
 
a
 
c
o
m

a
s
ă
r
i
i
:
 

1
3
5
2
4
8

8
.
2
9
.
0
5

I
m

o
b
i
l

C
l
ă
d
i
r
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

5
2
.
4
7
7
 
m

p
 
+

 
2
2
.
2
9
6
 
m

p

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
n
e
x
ă

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

2
1
9
.
7
4
4
,
8
 
m

p
 
(
6
9
,
6
4
7
%

 

d
i
n
 
t
o
t
a
l
 
S

d
 
=

 
3
1
5
.
5
1
0
 
m

p
;

c
l
ă
d
i
r
e
a
 
f
o
r
m

a
t
ă
 
d
i
n
 
4
/
2
0

n
i
v
e
l
u
r
i
)
 
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
2
6
9
0
4
 
 
 
 

N
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
2
2
6
9
0
4

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
t
r
.
 
I
z
v
o
r
 

n
r
.
 
2
-
4
,

s
e
c
t
o
r
u
l
 
5

S
t
r
a
d
a
 
I
z
v
o
r
,
 

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
G

e
o
r
g
e

C
o
ș
b
u
c
,
 

s
t
r
a
d
a
 
M

i
h
a
i
 
V

o
d
ă
,
 

C
a
l
e
a
 
1
3
 
S

e
p
t
e
m

b
r
i
e

1
9
9
3

6
.
5
6
4
.
9
7
8
.
7
3
7

2
0
0
9

C
a
m

e
r
a

D
e
p
u
t
a
ț
i
l
o
r

C
U

I
 
4
2
6
5
7
9

(
o
r
d
o
n
a
t
o
r

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
ș
i

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
)

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
3
7
2
/
1
9
9
3
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
7
1
3
/
2
0
0
1
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
2
.
0
5
2
/
2
0
0
4
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
2
.
0
5
3
/
2
0
0
4
,

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
.
5
5
5
/
2
0
0
7
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
2
8
3
/
2
0
1
6
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
2
7
0
/
2
0
1
8
,
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
7
1
0
/
2
0
1
9

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
C

a
m

e
r
e
i
 
D

e
p

u
t
a
ț
i
l
o

r
,
 
c
a
r
e
 
s
e
 
c
o

m
a
s
e
a
z
ă
,
 

c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
î
n

s
c
r
i
e
r
i
i
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
î
n

 
a
c
e
e
a
ș
i
 
c
a
r
t
e
 
f
u

n
c
i
a
r
ă

N
O

T
Ă

:

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
.
1
7
6
/
2
0
2
4
 
p
r
i
v
i
n
d
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
N

o
r
m

e
l
o
r
 
t
e
h
n
i
c
e
 
p
e
n
t
r
u
 
î
n
t
o
c
m

i
r
e
a
 
ș
i
 
a
c
t
u
a

l
i
z
a
r
e
a
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
u
i
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i

a
l
e

 
i
n

v
e
n
t
a
r
u
l
u
i
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
i
m

o
b
i
l
e
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind eliberarea domnului Cristian Valer Beșeni din funcția

de secretar de stat la Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

Având în vedere Adresa Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 70.160/DAB

din 5.08.2025, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/7.244 din 5.08.2025,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Cristian

Valer Beșeni se eliberează din funcția de secretar de stat la Ministerul Mediului,

Apelor și Pădurilor.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Adrian Țuțuianu

București, 18 august 2025.

Nr. 422.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind numirea doamnei Elena Tudose în funcția de secretar

de stat la Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

Având în vedere Adresa Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 70.161/DAB

din 5.08.2025, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/7.245 din 5.08.2025,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

doamna Elena Tudose se numește în funcția de secretar de stat la Ministerul

Mediului, Apelor și Pădurilor.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 18 august 2025.

Nr. 423.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/18.VIII.2025

12



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind desemnarea domnului Mihnea-Claudiu Drumea,

secretar de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului, 

în funcția de președinte al Comitetului interministerial 

pentru coordonarea politicilor și acțiunilor aferente

produselor din tutun și produselor conexe

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 776/2015 privind înființarea Comitetului interministerial pentru coordonarea

politicilor și acțiunilor aferente produselor din tutun și produselor conexe, cu

modificările ulterioare, precum și Adresa Cancelariei Prim-Ministrului nr. 1.131 din

11 august 2025, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu

nr. 20/24.656/SRO din 11 august 2025, 

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Mihnea-Claudiu Drumea, secretar de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului, este

desemnat în funcția de președinte al Comitetului interministerial pentru coordonarea

politicilor și acțiunilor aferente produselor din tutun și produselor conexe. 

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 18 august 2025.

Nr. 424.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/18.VIII.2025

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectele operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat aferente lunii august 2025

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021,

cu completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor nr. 318/2022, cu modificările ulterioare, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile

de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României, al Normei Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul

Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României

nr. 10/2024 privind piața secundară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României și al Convenției

nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor și Banca Națională a României,



b) elementele seriei de titluri de stat redeschise:

Tipul

titlului 

de stat

Seria emisiunii 

(codul ISIN)

Data licitației

Data decontării

licitației

Data scadenței

Valoarea

nominală

individuală   

(lei)

Valoare

totală

indicativă

(mil. lei)

Dobânda

acumulată

(lei/titlu)

Rata

cuponului

(%)   

OS RODFIUK7ZV55 20 august 2025 22 august 2025 25 aprilie 2035 5.000 200 110,03 6,75

OS RO0DU3PR9NF9 27 august 2025 29 august 2025 24 februarie 2038 5.000 200 201,29 7,90

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/18.VIII.2025

14

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei

publice guvernamentale, se aprobă prospectul operațiunilor de

preschimbare a titlurilor de stat în luna august 2025 în valoare

nominală totală de 400 milioane lei, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de management al datoriei publice

și fluxurilor de trezorerie va duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia,

secretar de stat

București, 13 august 2025.

Nr. 1.411.

ANEXĂ

P R O S P E C T U L

operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei publice guvernamentale în luna august 2025, Ministerul

Finanțelor organizează operațiuni de preschimbare a titlurilor de stat, după cum urmează:

a) elementele de identificare a seriilor de titluri de stat în circulație oferite spre preschimbare (etapa de răscumpărare):

Tipul

titlului 

de stat

Seria emisiunii 

(codul ISIN)

Data licitației

Data decontării

licitației

Data scadenței

Valoarea

nominală

individuală   

(lei)

Rata 

cuponului   

(%)

Dobânda

acumulată

(lei/titlu)

OS ROJ0LNOCKHR8 20 august 2025 22 august 2025 25 noiembrie 2025 5.000 3,50 129,45

OS ROGSHSTVFMX2 20 august 2025 22 august 2025 24 iunie 2026 5.000 3,25 26,27

OS RO7EKTXSRHD6 27 august 2025 29 august 2025 28 ianuarie 2026 5.000 6,30 183,82

OS ROHRVN7NLNO2 27 august 2025 29 august 2025 22 aprilie 2026 5.000 4,85 85,71

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 2. — Metoda de adjudecare este licitația, care va avea

loc la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se

va face după metoda cu preț multiplu. Cotația de preț va fi

exprimată sub formă procentuală, cu patru zecimale.

Art. 3. — Costul brut total aferent titlurilor nou-emise/

redeschise solicitate de către fiecare participant sau client al

acestuia la licitația de preschimbare trebuie să fie mai mare sau

egal cu costul brut total al titlurilor de stat oferite spre

preschimbare de respectivul participant sau client, diferența în

lei urmând a fi plătită către Ministerul Finanțelor la data

decontării operațiunii. Diferența în lei dintre costul brut total al

titlurilor nou-emise/redeschise solicitate și costul brut total al

titlurilor oferite spre preschimbare nu trebuie să depășească

costul brut individual al unui titlu de stat nou-emis/redeschis,

calculat la prețul cel mai mare specificat în oferta respectivului

participant sau client.

Art. 4. — Participanții la operațiunile de preschimbare a

titlurilor de stat sunt dealerii primari care prezintă oferta în cont

propriu și în contul clienților lor, deținători legali de titluri de stat

din seriile anunțate pentru etapa de răscumpărare a operațiunii

de preschimbare.

Art. 5. — În cadrul licitațiilor de preschimbare:

1. Ofertele de preschimbare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei competitive de preschimbare de titluri de

stat se vor indica elementele cuprinse în anexa nr. 8.1 la Norma

Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/18.VIII.2025

15

4. Ofertele de preschimbare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

5. În cadrul ofertei de preschimbare necompetitive se vor

indica elementele cuprinse în anexa nr. 8.2 la Norma Băncii

Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului

Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de

către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României. Se admit oferte de

preschimbare necompetitive într-o pondere de 25% din totalul

valorii indicative anunțate pentru fiecare operațiune de

preschimbare de titluri de stat. Oferta necompetitivă depusă de

dealerul primar în contul unui singur client nu va putea depăși

valoarea calculată prin aplicarea ponderii anterior menționate.

Executarea acestora se va efectua la nivelul prețului mediu

ponderat al ofertelor competitive pentru titlurile nou-emise/

redeschise rezultat în procesul de licitație.

6. Fiecare tranșă a ofertei de preschimbare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă instrumentelor oferite spre

preschimbare (etapa de răscumpărare).

Art. 6. — Ministerul Finanțelor anunță prețul net cu

4 zecimale aferent titlurilor oferite spre preschimbare (etapa de

răscumpărare), până la ora de începere a primirii ofertelor, prin

publicarea pe website-ul Ministerului Finanțelor și/sau pe

platformele electronice de știri financiare.

Art. 7. — (1) Ofertele de preschimbare a titlurilor de stat se

transmit la Banca Națională a României, ce acționează în

calitate de administrator al pieței primare și secundare a titlurilor

de stat și al sistemului de înregistrare/depozitare, în ziua licitației

în intervalul orar 10:00-12:00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de participare la licitație specificat la

alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma aferentă operațiunilor de

preschimbare să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatele operațiunii de preschimbare a titlurilor

de stat se vor stabili în ziua desfășurării licitației de către

Comisia de licitație constituită în acest scop și vor fi date

publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente operațiunii de

preschimbare a titlurilor de stat se gestionează în conformitate cu

Regulile Sistemului de depozitare și decontare a instrumentelor

financiare — SaFIR.

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

decontările aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau

o zi nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare,

fără obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se

regăsesc în această situație rămân în proprietatea deținătorului

înregistrat și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

Art. 13. — Sumele încasate de Ministerul Finanțelor ca

urmare a operațiunilor de preschimbare se utilizează pentru

finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea datoriei publice.

�

R E C T I F I C Ă R I

La Decretul nr. 898/2025 privind reîncadrarea în funcție a unui judecător, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 745 din 8 august 2025, se face următoarea rectificare:

— La articolul unic, în loc de: „La data de 1 septembrie 2025, doamna Bîță Nicoleta-Daniela se reîncadrează
în funcția de judecător, cu grad profesional de judecătorie, la Judecătoria Iași.” se va citi: „La data de 1 septembrie
2025, doamna Bîtă Nicoleta-Daniela se reîncadrează în funcția de judecător, cu grad profesional de judecătorie, la
Judecătoria Iași.”



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|642442]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 768/18.VIII.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.080 850 310

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.650 340

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.480 500

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.050 120

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.190 385

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.895 360

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.345 130

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 165 410 980 2.150 665 1.660 4.150 9.960 21.905

ExpertMO 120 300 745 1.780 3.920 1.175 2.930 7.325 17.575 38.660

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 195 490 1.175 2.575 765 1.915 4.780 11.475 25.240

ExpertMO 145 360 900 2.150 4.720 1.425 3.560 8.900 21.355 46.980

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 145 lei/an


